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Streszczenie

Termodynamika i mechanika kwantowa reprezentują dwa fundamentalne paradygmaty, które ewoluowały
w potężne i skuteczne teorie naukowe, zdolne do opisywania ogromnej gamy zjawisk fizycznych z niezwykłą
precyzją. Termodynamika ma swoje korzenie w XIX wieku, pochodzące z prób zrozumienia silników
parowych podczas rewolucji przemysłowej. Natomiast mechanika kwantowa wyłoniła się z argumentów
dotyczących natury promieniowania ciała doskonale czarnego. Przez wiele dekad te dwie teorie rozwi­
jały się niezależnie. Termodynamika skupiała się na opisie makroskopowych właściwości układów, nie
zagłębiając się w szczegóły mikroskopowe, podczas gdy mechanika kwantowa koncentrowała się na stu­
diowaniu atomów i cząstek subatomowych. W miarę jak termodynamika stopniowo poszerzała swoje
granice w celu zbadania układów mikroskopowych, mechanika kwantowa torowała drogę dla nowego
obszaru badań skoncentrowanego na koncepcji, że układy kwantowe mogą być wykorzystywane do zadań
obliczeniowych i informacyjnych bardziej efektywnie niż klasyczne. W pewnym momencie odkryto także,
że termodynamika narzuca fizyczne ograniczenia na przetwarzanie informacji. Konwergencja tych dwóch
paradygmatów nastąpiła, gdy naukowcy zaczęli badać rzeczywistość kwantową, starając się zrozumieć
prawa termodynamiczne rządzące układami kwantowymi.

W tej pracy badam różne aspekty jednego z fundamentalnych pytań termodynamiki: jakie przemiany
stanu mogą przechodzić układy kwantowe podczas oddziaływania z łaźnią termiczną przy określonych
ograniczeniach? Ograniczenia te mogą dotyczyć zachowania całkowitej energii, efektów pamięciowych
lub uwzględnienia skończonego rozmiaru układu. Korzystając z minimalnych założeń na temat wspólnej
dynamiki układu i kąpieli, tj. że układ złożony jest zamknięty i ewoluuje unitarnie zachowując energię,
wywodzę jawną konstrukcję zbioru wszystkich stanów, do których układ w danym stanie początkowym
może ewoluować termodynamicznie lub z których może ewoluować. Pozwala to na scharakteryzowanie i
zrozumienie struktury termodynamicznej strzałki czasu. Taka konstrukcja jest ogólna i opiera się jedynie
na założeniu o zachowaniu całkowitej energii i termiczności kąpieli. W rezultacie, kolejne pytanie jaka
dynamika może być obserwowana, gdy efekty pamięci pomiędzy układem a kąpielą są niezaniedbywalne, a
także jak procesy termodynamiczne zależą od efektów pamięci, skłoniło mnie do opracowania formalizmu
łączącego procesy termodynamiczne bez pamięci z dowolnie niemarkowskimi. To z kolei rzuca światło
na sposób kwantyfikacji efektów pamięci w protokołach termodynamicznych. Wreszcie, badam także
problem charakteryzacji optymalnych przemian termodynamicznych, gdy fluktuacje wokół wielkości
termodynamicznych są porównywalne ze średnimi. Prowadzi mnie to do zbadania wystarczających i
koniecznych warunków leżących u podstaw przemian termodynamicznych układów o skończonym rozmiarze.
Jako pierwszy charakteryzuję optymalne przemiany dla ważnej klasy procesów termodynamicznych układów
o skończonym rozmiarze przygotowanych w superpozycji różnych stanów energetycznych. Co więcej,
dowodzę również zależność między fluktuacjami energii swobodnej stanu początkowego układu a minimalną
ilością energii swobodnej rozpraszanej podczas procesu. Formułuję więc słynną relację fluktuacji-dyssypacji
w języku informacji kwantowej.

Ostatnia część tej pracy skupia się na badaniu zjawiska wszechobecnego w nauce, w szczególności w
termodynamice, a mianowicie zjawiska katalizy. Polega ona na wykorzystaniu dodatkowego układu
(katalizatora) do umożliwienia procesów, które w przeciwnym razie byłyby niemożliwe. Przez ostatnie
dwie dekady ta koncepcja rozprzestrzeniła się w dziedzinie fizyki kwantowej, efekt ten jednak zwykle
opisywany jest w ramach wysoce abstrakcyjnego formalizmu. Pomimo swoich sukcesów, podejście to ma
trudności z pełnym uchwyceniem zachowania fizycznie realizowalnych układów, co ogranicza praktyczną
stosowalność katalizy kwantowej. Nasuwa się więc pytanie czy kataliza kwantowa może wyjść poza teorię
i wejść w kontekst praktyczny? Innymi słowy, jak można przekształcić koncepcję katalizy kwantowej z
czysto teoretycznej idei w narzędzie, które można zastosować w praktyce? Pokażę w jaki sposób można to
osiągnąć w paradygmatycznym układzie optyki kwantowej, a mianowicie w modelu Jaynesa-Cummingsa, w
którym atom oddziałuje z wnęką optyczną. Atom odgrywa tu rolę katalizatora i pozwala na deterministyczne
generowanie nieklasycznych stanów światła we wnęce, co potwierdzone jest statystyką sub-Poissonowską
lub negatywnością Wignera.

Abstract

Thermodynamics and quantum mechanics represent two fundamental paradigms that have evolved into
powerful and successful scientific theories, capable of describing a vast array of physical phenomena
with remarkable precision. Thermodynamics has its roots in the 19th century, originating from efforts to
understand steam engines during the Industrial Revolution. Quantum mechanics, on the other hand, emerged
from consistency arguments concerning the nature of black-body radiation. For many decades, these two
theories developed independently. Thermodynamics concentrated on describing the macroscopic properties
of systems without delving into microscopic details, while quantum mechanics focused on the study of
atoms and subatomic particles. As thermodynamics gradually pushed its boundaries to explore microscopic
systems, quantum mechanics paved the way for a new research field centred on the notion that quantum
systems could be harnessed for computational and informational tasks. In due course, it was discovered
that thermodynamics imposed physical constraints on information processing. The convergence of these
two paradigms occurred when scientists began probing the quantum realm, seeking to understand the
thermodynamic laws governing quantum systems.

In this thesis, I investigate various aspects of one of the most fundamental questions in thermodynamics: what
state transformations can quantum systems undergo while interacting with a thermal bath under specific constraints?
These constraints may involve total energy conservation, memory effects, or finite-size considerations. Using
minimal assumptions on the joint system-bath dynamics, namely that the composite system is closed and
evolves unitarily via an energy-preserving unitary, I will derive an explicit construction of the set of states to
which a given state can thermodynamically evolve to or evolve from. This allows one to characterise and
understand the structure of the thermodynamic arrow of time. Such a construction is general and relies
only on the assumption of total energy conservation and the thermality of the bath. As a result, a follow-up
question what dynamics are observed when memory effects between the system and bath are non-negligible, as well as
how thermodynamic processes are affected by memory effects, will lead to development of a framework bridging
the gap between memoryless and arbitrarily non-Markovian thermodynamic processes. This, in turn, sheds
light on how to quantify the role played by memory effects in thermodynamic protocols. Next, to understand
how optimal thermodynamic processing is affected when one goes beyond the thermodynamic limit - where
fluctuations around thermodynamic quantities are comparable to averages - I ask what are the necessary
and sufficient conditions for the existence of thermodynamic transformations between different non-equilibrium states
of few-particle systems. The answer to such a question will lead to the necessary and sufficient conditions
underlying thermodynamic transformations of finite-size systems and the characterisation of thermodynamic
processes from finite-size systems that may be in superposition of different energy states. What is more,
I will also prove a relation between the free energy fluctuations of the initial state of the system and the
minimal amount of free energy dissipated during the process. This allows for the formulation of the famous
fluctuation-dissipation relations within a quantum information framework.

Finally, the last part of this thesis focuses on studying a ubiquitous phenomenon in science and, in particular,
in thermodynamics, the so-called catalysis. It consists of using an auxiliary system (a catalyst) to enable
processes that would otherwise be impossible. Over the last two decades, this notion has spread to the field
of quantum physics. However, this effect is typically described within a highly abstract framework. Despite
its successes, this approach struggles to fully capture the behavior of physically realisable systems, thereby
limiting the applicability of quantum catalysis in practical scenarios. This gives rise to the question: what
if quantum catalysis could go beyond theory and step into practical context? In other words, how can one translate
the concept of quantum catalysis from being a purely theoretical notion to a tool that can be practically implemented.
Strikingly, I will show this effect in a paradigmatic quantum optics setup, namely the Jaynes-Cummings
model, where an atom interacts with an optical cavity. The atom plays the role of the catalyst, and allows for
the deterministic generation of non-classical light in the cavity as witnessed by sub-Poissonian statistics or
Wigner negativity.
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W hat is this thesis about?


[…]

proof-of-principle experiments, it would also be interesting to investigate
whether such a catalytic protocol offers a practical advantage. Indeed,
the key point of catalysis is that the catalyst (here the atom) is returned
exactly in the same state as it was initially prepared. Hence the same
atom could in principle be used repeatedly for activating non-classicality
in different cavities, or in the same cavity, but at different times. In the
future, it would be interesting to uncover further instances of quantum
catalysis in realistic setups, e.g. exploring various platforms and models
in quantum optics, as well as for applications in quantum information
and metrology.

Another relevant aspect of our work is the fact that the catalyst (atom)
is, in general, a coherent quantum system. Specifically, the activation of
non-classicality requires a state of the atom that, during its evolution,
features coherence with respect to the energy basis. In this sense, it is an
instance of coherent quantum catalysis [254]. This contrasts with most
previous examples of quantum catalysis, and a deeper understanding of
the role of coherence in catalysis is an exciting future direction.

Finally, we have observed that non-classicality can only be activated if
the atom develops correlations with the field in the cavity. This naturally
leads to the question of whether the amount of correlations established
can be related in a quantitative matter to the amount of non-classicality
generated in the cavity.
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Quantum thermodynamics arose from a desire to formalise and generalise
the concepts of macroscopic thermodynamics to the quantum realm. Its
emergence evolved naturally with our increasing ability to manipulate
and control systems at finer scales. This led theoreticians to probe
the intricate dynamics of small-scale systems, asking how quantum
phenomena, such as entanglement and coherence, might affect classical
thermodynamic formulations. However, theoretical inquiries were not
the sole catalyst for the advent of this field. As we have witnessed
the race towards so-called "quantum technologies", understanding the
path to optimality brings us closer to the idea that one day we might
develop devices that outperform current ones by using purely quantum
effects. Since then, joint theoretical efforts from quantum optics, statistical
mechanics, and quantum information theory are bundled to pave the
way for a new era of quantum engineering ahead.

This thesis asks simple questions that naturally arise when we attempt to
probe the quantum realm thermodynamically. By relying on a model-
independent approach and using minimal assumptions, our main goal
consisted of characterising thermodynamic transformations across dif­
ferent regimes and identifying optimal protocols. To ask and answer
these questions, we lay out a powerful theoretical toolkit that provides a
robust approach to studying the thermodynamics of small systems: the
resource-theoretic approach. The main mathematical tools that consis­
tently appear within this framework were presented in Chapter 3, while
the framework itself was detailed in Chapter 4.

Chapter 5 analysed the structure of thermal cones. Specifically, for a
d-dimensional classical state of a system interacting with a heat bath, we
found explicit construction of the past thermal cone and the incomparable
region. Moreover, we provided a detailed analysis of their behaviour
based on thermodynamic monotones given by the volumes of thermal
cones. Then, we discussed the applicability of these results to other
majorisation-based resource theories (such as that of entanglement and
coherence), since the partial ordering describing allowed state transfor­
mations is then the opposite of the thermodynamic order in the infinite
temperature limit. Finally, we also generalised the construction of thermal
cones to account for probabilistic transformations and for a coherent
qubit.

In Chapter 6, we developed a resource-theoretic framework that allowed
one to bridge the gap between two approaches to quantum thermodynam­
ics based on Markovian thermal processes. Our approach was built on the
notion of memory-assisted Markovian thermal processes, where memo­
ryless thermodynamic processes were promoted to non-Markovianity
by explicitly modelling ancillary memory systems initialised in thermal
equilibrium states. Within this setting, we proposed a family of protocols
composed of sequences of elementary two-level thermalisations that
approximated all transitions between energy-incoherent states accessible
via thermal operations. We proved that, as the size of the memory in­
creased, these approximations became arbitrarily good for all transitions
in the infinite temperature limit, and for a subset of transitions in the

finite temperature regime. Furthermore, we presented solid numerical
evidence for the convergence of our protocol to any transition at finite
temperatures. We also explained how our framework could be used to
quantify the role played by memory effects in thermodynamic protocols
such as work extraction. Finally, our results showed that elementary
control over two energy levels at a given time was sufficient to generate
all energy-incoherent transitions accessible via thermal operations if one
allowed for ancillary thermal systems.

In Chapter 7, we derived a fluctuation-dissipation theorem version within
a resource-theoretic framework, where one investigates optimal quantum
state transitions under thermodynamic constraints. More precisely, we
first characterised optimal thermodynamic distillation processes, and
then proved a relation between the amount of free energy dissipated in
such processes and the free energy fluctuations of the initial state of the
system. Our results applied to initial states given by either asymptotically
many identical pure systems or an arbitrary number of independent
energy-incoherent systems, and allowed not only for a state transforma­
tion, but also for the change of Hamiltonian. The fluctuation-dissipation
relations we derived enabled us to find the optimal performance of
thermodynamic protocols such as work extraction, information erasure,
and thermodynamically-free communication, up to second-order asymp­
totics in the number N of processed systems. We thus provided a first
rigorous analysis of these thermodynamic protocols for quantum states
with coherence between different energy eigenstates in the intermediate
regime of large but finite N .

Finally, in the last chapter of this thesis, we went beyond thermodynamics
and presented a catalytic process in a paradigmatic quantum optics
setup, namely the Jaynes-Cummings model, where an atom interacted
with an optical cavity. The atom played the role of the catalyst, and
allowed for the deterministic generation of non-classical light in the
cavity. Considering a cavity prepared in a "classical” coherent state, and
choosing appropriately the atomic state and the interaction time, we
obtained an evolution with the following properties. First, the state of the
cavity had been modified, and now featured non-classicality, as witnessed
by sub-Poissonian statistics or Wigner negativity. Second, the process was
catalytic, in the sense that the atom was deterministically returned to its
initial state exactly, and could then in principle be re-used multiple times.
We investigated the mechanism of this catalytic process, in particular
highlighting the key role of correlations and quantum coherence.
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