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dr hab. Łukasz Rudnicki, prof. UG
Kierownik Zespołu Kwantowych Układów Otwartych 30.01.2024 r. Gdańsk
Międzynarodowe Centrum
Teorii Technologii Kwantowych (ICTQT)

Recenzja rozprawy doktorskiej
Mgr. Alexandre de Oliveira Juniora

z Uniwersytetu Jagiellońskiego
pt. „geometric and information-theoretic aspects of quantum thermodynamics”

The PhD thesis by Alexandre de Oliveira Junior has been prepared under the supervision
of dr hab. Kamil Korzekwa. It is in a form of a proper dissertation with 9 sections, which
together with an impressive number of 286 references give almost 200 pages of a dense
material. Already at the beginning, I would like to emphasize that concerning presentation
aspects, the thesis is much above the average. The author took a lot of effort to organize
the material in a way that is convenient to read for people both at different levels of
„specialization”, as well as of different scientific interests. Motivation, results, derivations and
examples are always separated in a way which maximizes the flow of the presentation.
Moreover, the second section in a nutshell tells the reader what has been done in the thesis,
in a smart way comparing the summary of the state of the art with the summary of new
results. Then, two background sections aim at summarizing formal concepts which are
required to follow the rest of the thesis. Staying with presentation aspects, it is a common
practice by the author to use the format in which the margin is bigger than usual, and in
many cases contains supporting supplementary material. Again, content which is not crucial,
but can be interesting or helpful for some readers is being separated from the main story, in
order to keep it going. I like that approach and can only recommend the others to follow it.

The proper part of the thesis contains four independent sections. I am not going to
summarize their content, since the author already did it very well and in a very concise way
in Sec. 2. However, I have got a feeling that the last section about cavity QED is quite
disentangled from the rest of the thesis. In my opinion, while also original, it could be
removed from the dissertation without a visible decrease of its very good quality. Also, I am
not sure if the PhD candidate worked on this particular project together with his advisor, or
it was rather an external collaboration. Let me also note in passing, that a bit of a drawback
of the thesis is that all the crucial results have been obtained together with other PhD
students. For example, the paper [2] is accompanied by an asterix with a claim that the first
author (J. Czartowski) contributed equally with the author of the thesis. We lack a similar
asterix in [3], even though it would not be surprising if the situation is reciprocal to that of [2],
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and in the future thesis of J. Czartowski a similar asterix will accompany [3]. A similar
situation appears in [6], where the first author T. Biswas was to my knowledge also a PhD
student at that time. Notably, there is no asterix-like disclaimer in this paper.

My overall assessment of the content provided in the crucial sections is that the author did
(and reported) a very solid piece of research. Its quality, in my opinion, is above the average,
so my pre-conclusion is that the author completed his PhD tasks very well and undoubtfully
deserves the PhD degree.

However, there are a few points which I would like to comment on, also to give the author
some food for thoughts before the defense. First of all, and this is maybe my personal
opinion (though I am not the only one), quantum thermodynamics is not yet a mature and
well-established field. By this I mean that phenomenological thermodynamics assumes that
there are many parameters of the system which we do not control or access, so that we can
only operate with very limited information. How to translate this spirit to quantum domain is,
in my view, an open problem. Therefore, usual motivation, also raised by the author, is quite
information-theoretic. This is neither a problem from the point of view of mathematics, nor
quantum mechanics. However, it seems quite delicate a matter when the word
thermodynamics is involved in the discussion. Overall, I missed that aspect in the thesis.
For example, on the one hand side, the author provides the second law of thermodynamics
already on the first page of his thesis. I like the formulation used there, as it contains the
word „spontaneous”, which for me is the crucial aspect of the second law, when
thermodynamics is in the focus. On the other hand, all further results are more general,
stemming from the dynamical perspective. Therefore, while formal conclusions are reached,
it would be valuable to discuss them „against” the spirit of thermodynamics. For the sake of
PhD defence, I will further just bring one such case. In section 5, the thermodynamic arrow
of time is discussed, the latter commonly being associated with the second law. How do the
findings of the author about the cones really connect to the thermodynamic problem of the
arrow of time? Are arbitrary thermal operations a quantum analogue of the most general
spontaneous physical processes? Is the sole existence of the cones a signature of the time
arrow, or rather, is there maybe something specific in their particular construction,
discovered by the author, which has an additional physical meaning? We can suspect that
any family of operations will have past and future cones, as well as incompatible regions.
So what is „thermodynamically special” about the discovered formulas describing the sets?

A few more questions/comments to the author are the following:

1. In Sec. 4.1 the author used „H” for the system Hamiltonian. It would be less confusing
to use H_S, since the bath is governed by H_E.

2. I have problems with understanding the example in the box around Eq. 4.10. The
sentence below this equation sounds trivial, because U is the exponent of the
Hamiltonian H, so it has to commute with H, regardless of the resonance or its lack.
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Also, is H in Eq. 4.10 the system Hamiltonian or the total Hamiltonian (cf. previous
question)?

3. Concerning the thermal cones in Sec. 5, my question is about whether the past and
future cones do have to have an empty intersection (this property has been used,
maybe up to measure zero sets). Formally, I understand why this happens, but from
a thermodynamic point of view it is not intuitive. For processes in which the
thermodynamic entropy does not change the overall landscape could be different.
Somehow, it would look like a state can be both in past and in future cone. I
acknowledge the Observation 5.5.1, still, I would like to hear a physically-motivated
comment about that.

4. Interpretation of the volumes, like in Eq. 5.23 etc. holds under the assumption that
the ball fully belongs to the future cone. While we assume that „q” does belong to this
cone, depending on q and \epsilon, the ball could stick outside of the cone (then the
interpretation does not hold fully). Also, is it clear whether the above „membership”
problem (does the whole ball belong to the cone or not) is in general solvable (e.g.
not NP hard)?

5. In Sec. 6 the author used the word „algoritheoremic”. What is the meaning of that
word?

6. I do not understand the comment after Eq. 6.39. This quantity seems always positive.
7. From and to which spaces do the operation in Eq. 6.41 act?
8. In Sec. 7, why is the covariance matrix taken as above Eq. 7.122?

At the end, even though I very highly rate the presentation of the material, I feel that Sec. 3
has been written with a slightly lower engagement. On pages 1 and 2 of this section we find:

A. „finite or infinite” without the word „dimensional”. What is a finite vector space?
B. It is said that Hermiticity ensures real eigenvalues, while it rather ensures real average

values of observables.
C. What is a „unidimensional” projector? Maybe a word „rank” would be more appropriate?
D. When on the margin the transformation U(t) is explained, the expansion is not that of

time ordering. This is because every integral has the same upper limit „t”. Also, it is
unclear to me why to denote that operator with „exp_+” instead of \mathcal{T} before the
„exp”.

E. The sentence above Eq. 3.3 seems incorrect. These, in general, are not the eigenstates
of the Hamiltonian.

F. In 3.4 the Lindbladian part looks time independent, while in 3.5 it acquires a subscript „t”.
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Podsumowanie

Do najmocniejszych stron pracy zaliczam jej solidność, a także wysokie walory natury
matematycznej. Do tego, na korzyść pracy przemawia ponadprzeciętna (a wręcz wybitna)
klarowność wywodu i bardzo wysoka dbałość o szczegóły.

Za trochę słabe w rozprawie uważam to, że zabrakło głębszej dyskusji otrzymanych
wyników w kontekście termodynamiki, gdyż być może pozwoliłoby to albo ugruntować
termodynamikę kwantową jako „coś więcej” niż gałąź kwantowej informacji, albo ją ulepszyć
pod kątem założeń metodologicznych. Wreszcie, rozprawa, choć jak już wielokrotnie
wspomniałem, jest bardzo klarownie i starannie napisana, wydaje się być w pewnym stopniu
rozbudowana na siłę. Uważam, że można by spokojnie pominąć rozdział 8. Warto by też w
bardziej precyzyjny sposób wskazać wkład autora w porównaniu z innymi doktorantami
zaangażowanymi w badania.

Mimo powyższych drobnych uwag krytycznych stwierdzam, iż całość spełnia wymagania
stawiane rozprawom doktorskim w Art. 187. Ustawy.

Z wyrazami szacunku

Dr hab. Łukasz Rudnicki, prof. UG
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